REQUERIMENTO N.º              2018

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

  Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente da Câmara a

convocação de reunião solene em reconhecimento aos Protetores Animais e a Associação dos

Protetores Unidos pelos Animais - APUPA que contribuíram e contribuem de forma expressiva a

causa e proteção animal em nossa Cidade.

                       Termos em que,

Pedem e esperam deferimento.

Unaí, 19 de novembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDIR PORTO

LÍDER PTB

VEREADOR CARLINHOS DEMÓSTENES

PTB

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

LÍDER PR

VEREADOR SILAS PROFESSOR

PRB

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

LÍDER PSD

JUSTIFICATIVA

  A presente proposição tem o objetivo de solicitar ao Excelentíssimo Presidente da

Câmara a convocação de reunião solene em reconhecimento aos Protetores Animais e a Associação

dos Protetores Unidos pelos Animais - APUPA , em data a ser agendada (10 a 15 de dezembro de

2018), com o fito de homenagear os Protetores Animais e a Associação dos Protetores Unidos pelos

Animais - APUPA que contribuíram e contribuem de forma expressiva a causa e proteção animal

em nossa Cidade.

Por estas e outras tantas razões que será uma grande homenagem a esses heróis

anônimos que sempre buscam e cuidam de animais em situação de abandono em nossa cidade.

  O objetivo maior dos protetores é minimizar a crise e, ao mesmo tempo, ajudar estes

animais abandonados a encontrarem uma família onde possam dar e receber muito amor, são pesso-

as que, quando passam pela rua e veem um animal encolhido, desnutrido ou ferido, não conseguem

seguir em frente indiferentes à situação. Estes heróis do dia a dia recolhem os animais, levam a clí-

nicas veterinárias, onde muitas vezes ficam por meses, tamanho o estrago com sua saúde, dão co-

mida, banho e carinho, enquanto paralelamente correm atrás de voluntários que possam ajudar tanto

financeiramente quanto na busca por um novo lar para estes bichinhos.

São pelas razões expostas que os Requerentes esperam contar com a compreensão

dos ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 19 de novembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDIR PORTO

LÍDER PTB

VEREADOR CARLINHOS DEMÓSTENES

PTB

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

LÍDER PR

VEREADOR SILAS PROFESSOR

PRB

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

LÍDER PSD